
 

Decreto Dirigenziale n. 7 del 23/01/2018

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 9 - Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza

integrata

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DEL "DISCIPLINARE DELLE PROCEDURE PER GLI INTERVENTI

DELL'APQ AREA INTERNA ALTA IRPINIA FINANZIATI CON LEGGE DI STABILITA'

NAZIONALE" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  29 Gennaio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO 

a. che, in data 13 settembre 2017, è stato stipulato Accordo di Programma Quadro "Area Interna
Alta Irpinia in cui  sono compresi,  tra gli  altri,  anche interventi  finanziati  con risorse ex art.  1,
commi da 13 a 17, della legge n. 147/2013;

b. Che,  con  deliberazione  n.  507  del  1  agosto  2017,  la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha
individuato il Responsabile Unico dell’Attuazione (RUA) e il Responsabile unico per la Regine
Campania (RUPA) del suddetto accordo di programma quadro;

c. che il CIPE, con delibera n. 9 del 28 gennaio 2015, pubblicata sulla G.U. del 20 aprile 2015,
Serie Generale n. 91 e recante “Programmazione dei fondi strutturali  di investimento europei
2014-2020. Accordo di partenariato - strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne del
Paese: indirizzi operativi”, al punto 4 fissa le modalità per il trasferimento delle risorse ai soggetti
attuatori;

d. che con Delibera n.80/2017 il C.I.P.E. ha inteso semplificare le procedure di attuazione facendo
entrare  le  amministrazioni  regionali  nel  circuito  finanziario  che  ora  possono  richiedere  il
trasferimento delle risorse ed adempiere alle funzioni di monitoraggio e controllo;

CONSIDERATO  che  all’allegato  2  dell’APQ  “Programma  degli  interventi”  sono  riportati  i  soggetti
attuatori degli interventi a valere sulle risorse della Legge di stabilità;

DATO ATTO 

a. che agli effetti della delibera C.I.P.E.  80/2017, in corso di registrazione, la Regione Campania ha
assunto il ruolo di amministrazione capofila per gli interventi della Legge di stabilità;

b. che l’U.O.D.  60.09.04 “Politiche  di  Sviluppo delle  Aree Interne”  ha tra  le  proprie competenze il
coordinamento  e  l’attuazione  delle  politiche  di  sviluppo  delle  aree  interne  e  relativi  Accordi  di
Programma Quadro;

c. che per gli interventi di cui all’allegato occorre individuare le seguenti figure con le relative funzioni:

 Responsabile  per  l’attuazione  degli  interventi  finanziati  dalla  legge  di  stabilità: il
dirigente dell’U.O.D. 60.09.04, in raccordo con il R.U.A. dell’APQ, con compiti di istruttoria, di
coordinamento, di monitoraggio e controllo sugli stessi; 

 Soggetto Attuatore: l’organismo responsabile dell’attuazione di un intervento finanziato e/o
di  un  piano  di  interventi  e  della  sua  concreta  realizzazione,  individuato  nell’accordo  di
programma quadro;

 Responsabile di Intervento (RdI): nominato dal Soggetto Attuatore e corrispondente con il
soggetto già individuato come "Responsabile unico del procedimento", che assume tutti gli
obblighi e gli impegni in capo al Soggetto Attuatore ai fini dell'attuazione dell'intervento (cfr.
paragrafo 2.6 del Si.Ge.Co., in allegato sub “B”); 

d. che  per  quanto  non  espressamente  previsto  nel  presente  atto,  nella  Delibera  Cipe  9/2015,
nell’Accordo di Programma Quadro firmato il 13/09/2017, si rimanda al Si.Ge.Co. del programma
FSC Campania  2014 -2020 con DGR n.  14 del  17/01/2017,  pubblicato  sul  BURC n.  8  del  23
gennaio 2017;

RITENUTO OPPORTUNO  approvare i  criteri  ed indirizzi  regolanti il  rapporto tra il  Responsabile per
l’attuazione degli interventi finanziati dalla Legge di stabilità ed i soggetti attuatori degli interventi

VISTI 

a) la legge 27 dicembre 2013, n. 147;

b) la delibera C.I.P.E.  n. 9/2015;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  29 Gennaio 2018



c) la delibera C.I.P.E.  n. 43/2016;

d) La Delibera C.I.P.E. n. 80/2017, in corso di pubblicazione;

e) L’Accordo di Programma Quadro firmato il 13 settembre 2017;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della U.O.D. 60.09.04 “Politiche di Sviluppo delle Aree
Interne” nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dallo stesso

D E C R E T A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  approvare il  “Disciplinare delle procedure per gli  interventi  dell’APQ Alta Irpinia finanziati  con
Legge di stabilità nazionale”, relativo ai criteri ed agli indirizzi regolanti i rapporti tra il Responsabile
per  l’attuazione  degli  interventi  finanziati  dalla  Legge  di  Stabilità  ed  i  Soggetti  Attuatori  per  la
gestione  del  finanziamento  assegnato,  allegato  al  presente  provvedimento  a  costituirne  parte
integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il  presente documento potrà essere modificato/integrato a seguito di  successivi
ulteriori  indirizzi  vincolanti  che  la  Regione  Campania,  l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale,
Dipartimento per la Coesione Economica e lo Sviluppo o il Ministero dell’Economia e delle Finanze
– Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato - IGRUE dovessero approvare;

3. di  trasmettere  copia  del  Disciplinare  all’Azienza  Sanitaria  di  Avellino  ed  all’ACAMIR,  nella  loro
qualità di soggetti attuatori (che lo restituiranno debitamente firmato digitalmente per accettazione a
mezzo PEC all’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata) e, per
quanto di  competenza, al  Responsabile della Programmazione Unitaria,  alla Direzione Generale
Tutela della Salute, al RUPA presso gli uffici della Programmazione Unitaria, alla UOD  60.09.04 –
“Politiche territoriali ed Aree interne” ed al BURC per la pubblicazione.

Ennio Parisi

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  29 Gennaio 2018


	BURC n. 8 del  29 Gennaio 2018

